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Schror^sko Emerytów
Na listy otrzym ane od kandydatów  n a  pensjo- 

nariuszów zaw ierające najrozm aitsze zastrzeże- 
r'-a odnośnie w arunków  przyjęcia  do „Schroni
ska", — odpow iadam y źtror-owo coi n as tęp u je1

Kocham Państwo! Przykro nam  bardzo- że w a 
runki nasze w ydają  się W ani ciężkie, ■wyobraź
cie scibie jednak  zaczątek. „Schroniska", k tó ie  m u 
si być sam ow ystarczalne i pokryć potrzeby swoich 
p e n 3jonax lu szów , .zapew nić im  dach nad g łow ą,, 
dać im utrzym anie i wyżyw ienie, zapew nić ich 
przyszłość.

Zam ierzając stw orzyć „SchronisKo",- staraliśmy, 
się w  w łaściw ym  m iejscu o subw encję, gdyż m ie
liśm y w pro jekcie  stw orzanie kdku  lokat b ezp ła t
nych, dla tych, których nie stać w  ogóle na- za
płatę. O trzym aliśm y przyrzeczenie i to z ust naj- 
kiomioeitenitmejszych, że ikteieOerke takiej subw en
cji jest uzasadnione i możliwe, W  dalszych s ta ra 
niach informowano nas, że odnośna zapomoga już 
zadecydow ała  a naw et już podpisana. — N iestety, 
nrm o upływ u czterech m iesięcy, p izyrzeczenie nie 
zostało urzeczyw istnione, na nasze zapytania nie 
otrzym uiem v cdpow :eozi, -poczym one przez nas 
na k redv t w kłady  pokryw ać m usim y sam,' z a tru 
w ając sobie starość kłopotam i k tórych  m ogliśmy 
uniknąć a w k tóre popadliśm y jedynie przez 
szczerą chęć do-oomjżenia innym.

Musimy mimo wszystko borykać się z losem 
1 kończyć to, cośmy zaczęli, co kosztowało- b-ar- 

’o wiele starań i zdrowia.
. I b  nam niezm iern-e wdowv no- pocztow cu z pen 

s1ć wdciwią 1400 zl liczącej 77 lat, w b d u isc e i s ’ę 
' jiz enm e przez k ilkadzies;ąt p ięter w pogoni za 
^kejam i muzyki; w ierzym y, że staje  na każdym  
^0? mim stopniu  dla nabrania tchu, którego jej 
Pęałp zastanaw ia s;ę, jak  ooruszvc -twarde -sumie- 

} spow odow ać przyspieszenie piopra-wy byty  
ula. innych;

w dow v p0 p reześ 'e  sądu !Iat 70 ofiarującej sie 
0 pom ocy w najgrubszych pracach za dach nad

głową i z.a zmianę otoczeń, a, k tó re  zająw szy jej 
m ieszkanie przedw ojenne, szykanuje ją  c-odzien 
nie i  w ysy ła  na  t-amllen świat;

emerytowanego- profesora, k tó ry  sp-i na  pod
daszu, przez r a łą zimę arn razu nie palił, gdyż nie 
ma pieca, nie m a n-ik-ogo -na śwliecie;

em erytow anej nauczycielk i z am putow aną’ no
gą, decydującą się do pom-o-cy w  kuchni, gdyż z 
pow odu słabego w zroku do innej p racy  się nie 

'n ad a je ;
em eryta  kolejow ego, tó e  m ającego nikogo na 

świńcie, bezradnego i bezsilnego z  w ycieńczenia 
i n iedożyw iania; '

w dow y po oficerzs bez em erytury , z powodu 
poślubienia em eryta, pozostającej W oeziradżiej- 
r_ym położeńi-u; ' ' "

w dow y po nauczycielu  z em eiy tu ią  1500 zł,, 
n-ie m aiace j funduszów  na  opłacenie kolei do 
„Schroniska '’; . ..

wdu-wy po urzędtiiku m m orządew ym , o fia ru 
jące j się do zb ieian ia ziół;

wdbwy, k tórej m ęża n ie  m ającego jeszcze- 15 
la t służby, oraz dw-oje 'dzieci zab iła  bómlba, ją 
pozbawiła .zd-olności do pracy, k tó re j jednak p rzy 
znano zasadniczą em eryturę  w  w ysokości 70 zł 
w brew  przepisów ' -art. 61 ustaw y  em erytalnej- 

żal c-am w końcu em erytow anej nauczycielki, 
k tó ra  dla zapew nienia sobie dlachu -nad1 głoWą siu. 
zy u chłoną n a  wsi, w  -leeie pasie krow y, zimą 
spehiiia najgrubszą rtcibo-tę.

Z kaizdegoi listu przebija  straszna nędza i no 
n ie w ie rk a . całej m asy osób, k tó rym  -chcieliśmy 
bodaj w  części dopomóc, ale jak  to zrobić?

Po- najściślejszej kałkulacii- doszliśm y do p rze 
konania, że m inim alny koszt utrzym ania jeanej 
osoby, p rzy  najm niej . czterdziestu petisjonanu • 
szach w yniesie 200-n zł m iesięcznie, painiże j - t.e.j 
kw oty  nie w idżm y  możności/ u.t.rzymlani-.a .w 
.Schron isku". ...-•' ■- 1 ! . /  -

N ależy sobif up -zy tom m ’ ponadto, że naiu ia 
m a-sw oje praw a i przywileje, z którym : liczyń się



na 'ożv  i ze naw et po najdłuższym  życiu każdy 
z nas um rzeć musi. Jeżefli ktwś dostan ie się w 
starszym  w ieku do „Schroniska”, to  śm ierć jego 
w edług ko-lejnego porządku rzeczy nastąpi w ’ 
„Schronisku”. Kto więc ponieść ma koszta  po 
grzebu? zw łaszcza po wdow ach, po k tó rych  nie 
ma kw arta łu  pośm iertnego. Zresztą naw et k w ar
tał pośim ertny  po em erycie nie w ystarczy w  dzi- 
e!eiszyćh czasach n a  kupno trum ny. Jedynym  
w yjściem  z trudnej sy tu ac ji jest ubezpieczenie się 
penisiionariusza w  „Kasie Pośm iertnej" w edług 
obowiaz a iacego  regulam inu „K asy”, ponadto k o 
nieczność dorabiania sobrn przez pensjonariuszćw  
pew nych kw ot na drobne w ydatk i osobiste oraz 
na płacenie sk ładek  do „K asy”.

N iech nikt sob;e nie przedstaw ia zaprzedania 
em erytów  i  em ery tek  do pługa. ODisywaliśmy 
w poprzednich num erach ..Em eryta”, jak ie  ro 
dzaje prac przew idziane są dla pensjonaiiuszów  a 
m ianow icie: zbieranie i suszenie ziół leczniczych, 
jagód i grzybów, przetw órstw a owoców, hodow la 
drobiu i zw erząf futerkow ych, bartnictw o, jed- 
wabm ctw o, w yroby  w iklm larskie i zabaw karskie, 
dzew iarstw o , koronkarstw o, hafty, szydełkow a- , 
nie. in tro ligatorstw o, skuip i darcie pierza, w yrób 
kołder, pum cc w gospodarstw ie dom owym  i ogrod
niczym, s to so w n e  do przydatności, danego oen- 
sionaiiusza i inne zajęcia, Które dadza dochód 
„Schronisku ' pensjonariuszom  zas zarobek i z a 
dowolenie, ze m e są nikom u ciężarem.

Takie zarobkow anie będzie możliwym, gdy 
zdobędziem y fundusze na kupno nasion, po trzeb 
nych  m aszyn, surow ców  oraz na iagospodarow a- 
uie.

Postaram y się, by  w „Schronisku” panow ały  
zgoaa i harm onia, a poza oracą godziwe rozryw ki; 
by  w ieczory zwłaszcza zim owe, poświęcane by ły  
literaturze, sztuce, odczytom ido. rozryw kom , tym- 
bnrdziej, że w K arnem u i w  B ystrzycy istn ieje  prąd 
elektryczny, że w  K am ieniu doprowadzim y do po 
rządku centralne ogrzew anie że w  obu „Schroni -

S p r a w  o
z ogólnego zebrań a emerytów w Poznaniu

w  d n u  22 lutego ly48 r.
(Ciąg dalszy) 

ńrzemówienie sekretarza ob. Tarczewskiego
W spraw ozdam u sek re tarza  musze p rzedsta

wić rozwoj naszego Zrzeszenia na terenie m iejsco. 
w ym  oraz uzyskane w roku spraw ozdaw czym  o- 
s' ągnięcia.

Z końcem  roku 1946 stan liczebny Związku w 
Poznaniu wynosił 1590 członków  Stan ten, z ma 
łv m  odchvleniam : utrzym yw ał się do kw ietnia 
1947 r. tj. do czasu rozdaw nictw a przez Zw iązek 
kart zaopatrzenia.. Po odjęciu em eiytom  kart za 
opatrzenia nastąpił gw ałtow ny isnadek liczby 
członków płacących składki,, co odbiło sie n ieko
r z y s tn i  na rozw oju naszej olacówki. . Stan ten 
trw ał do końca licea, w skutek  czego Zarząd zm u
szony był do codruesienia składek z 10 do 15 zł 
m esiaczn e, gdyż nie był w stan ie  pokryw ać w y 
datków  adm inistracyjnych.

końcem  sierpnia, k :edy prezesow i naszem u 
u aało cię uzyska'1 orzydział w ęgla dla członków, 
nastąp iła  znaczna popraw a, Składk: zaczęły wpły-

skach” postaram y s;e o funkcjonow anie w odocią
gów. (W B ystrzycy są w  dobre piece).

M am y w rażenie, że  odpowiedzieliśm y na w szy
stk ie py tan ia  i w ątpliw ości zaw arte w licznych 
listach i prosim y tych, k tó rzy  w yiażają już z góry 
św ięte oburzenie na zam ierzone zdzierstwo b.ed- 
nyuh em erytów  o podanie m nych, sku teczn iej
szych sposobów  na zaradzenie powyższym  zagad
nieniom, jak  m ożna inaczej w y g c sp o d a ^ y ć  sarno, 
w ystarczam  ość „Schroniska”. T rzeba przy  tym  
wziąć koniecznie pod uw agę, że jak toi podaliśm y 
w num erze 6 „Em eryta”, obie nieruchom ości ob
jęliśm y w stanie zupełm e zdew astow anym , ogo 
łocone ze w szystkiego, co do zagospodarow ania 
jest po+rzebne, bez drzwi, okien, pieców  i u rz ą 
dzeń w ew nętrznych, z zrujnow anym i dachami; że 
m usieliśm y to  wozystko doprowadzić do po rząd 
ku  w łasnym  przem ysłem , że czekają nas poważne 
w ydatki na obróbkę ogrodów i roli, na co nie m a
my funduszów.

C zekam y na replikę.
W szystkich  reflek tan tów  i refiek ian tk ; piosim v 

o zeznanie £ przedłożenie nam deKlaracyi, k tó 
rych wzór podaliśm y w num erze 6 „Em eryta”, — 
W  deklaracji należy  zaznaczyć, czy reflektuje sie 
— na Kam ień Wielki', czy też na Bystrzycę i k iedy 
reflek lan t zam ierza zgłosić się w  „SchromsKu”.

Będziemy starali się o ile możności uwzględnić 
życzenia reflektantów . o ile  było by  to m e m ożli
wym ze w zględów  technicznych doniesiem y i za 
proponujem y zm iany ‘ '

W pierw szym  rzędzie apelujem y do em ery to
w anego lekarza  pow iatow ego, dc księdza em eryta 
do em erytow anego ap tekarza i bp. gdyż d 'a  nich 
otw orzyłoby się  w  pierw szym  rzędzie wdzięczne 
pięfe do działania, gdyż w najbliższej o k o lic y  brak  
lekarza, b rak  w eterynarza, kośció ł w Kam ienbi 
na m ieiscu bez księdza. — W  B ystrzycy jest ksiądz, 
b ia k  lekarza. . Zyg,

z d a n . e
wać punktualnie, nastąpi! przyrost członków  Lak, 
że z początkiem  w rześnia 1947 liczyliśm y iuż 1755 
członków. Stan ten  popraw iał się sta le  zwłaszcza 
od czasu, gdy w prasie  po jaw iły  się notatki, iż 
em erytom  przyrzeczona wydanie m a te ra łó w  o- 
dzieżowycń. Kczba człcnków  w ynosiła  z Końcem 
września 1929 członków.

Isto tnie przyrzeczenie zostało scełnlone. o tr z v -  
m aliśm y dla naszych członków  m ateria ły  ubranio . 
we w ilości zapodanej w edług stanu członków z 
końcem  sierpnia 1947 r. W ów czas ocknęli się 
również obojętni, w październiku liczv 'iśm v 2 103J 
w listopadzie 2163, w grudniu 2270 członków, o- 
becny stan  w ynosi 2377,

Przy ilustrow aniu  pow yższych danych, do ty 
czących stanu  osobow ego członków  i przy anali
zow aniu przvczvn odpływ u i przypływ u, nasu 
nąć sie musi konkluzja, że s tan  osobow y naszego 
Związku składa się z dwóch elem entów  a m iano
wicie ideow ego i koniunkturalnego jP 'erw szv 
idzie razem  z Zarządem  w złych i dobrych 
chwilach,' w ierny  przekonaniu,' iz ty lko w je d 
ności siła, nie baczy na tej czy Zarząd ma coś

:



cio rozdzielania, guyż wie, że Zarząd stara się  że  
w szystkich sń, a e osiągnięcia  n ie  zaw sze s .ę  uaa- 
ją, jest w ytrw aiy  i cierp.iw y, w spiera Zarząd. w e  
w szysrkicn okolicznościach, doaaje mu otucny i 
pom aga w  przetrwam u kryzysu. lNiecn mi w om o  
hęazie z tego m iejsca w y ra zń  dia tego eiem sntu  
w azięcznosc i czesc, —  gayz Kazaa organizacja  
op e ,a  się  na ludziach ideow ych , św iaaum ych te
go, ze na.ezem e do organizacji jest kulturalnym  
nakazem i duchow ą potrzebą każdego członica 
Judzk:ej społeczności.

L em ent drug'. to członKowie koniunkturalni, 
przypływ ają wtedy, gdy m ogą coś dostać, odpiy- 
wa14i guy m e w iazą interesu, l  a kategoria czion . 
ków istn ieje na pap-erze, stroru od zw iązku  po 
roku i d ituej, zjaw  a s.ę , gdy u słyszy , że coś dają.

Zarząd chciarby dopomoc w szysut ,m członkom, 
gdyby to było w jego mocy, stara  się p izede  
wszyiiskim o u iże ń  e doń najDieaniejszym . W tym  
k ie iu n k u  idą jego  zab 'egi a  całkow ite osiągm ęc.e 
tego cem, jest najgłów niejszym  jego zadaniem .

N a sku tek  naszych  starań  m ożem y poszczycić 
s.ę pewnym i osiągnięciam i m aterialnym ., k tó ie  
chociaż w części przyczyniły  s ;ę do popraw y doii 
em eryckiej. '

P .erw sze to spraw a węgla. W  czasie, kiedy 
na wom ym  rynku ceny w ęg.a  dochonz.ry do 9t)U 
Zł za Ido kg otrz^m aLśrny azięki zabiegom  p reze
sa Zw iązku 6400 etn m etr. w ęg.a w  cenie po 228 zł

centnar do rozdzm łu dla naszych  członków. — 
Wypuszczenie przez Rząd w ‘ększej ilości tzw, wę

gla in terw encyjnego r.a w olny rynek  z zastrzeże
niem, że z pierw szej transzy  w inni w p .e.w szym  
rzędzie korzystać em eryci państw ow i i inwalidzi, 
spraw iło nie ty lko dostęp tym  dwom  kategoriom  
społeczeństw a do moz iwosci zaopatrzem a s.ę w  
w ęgie., aie spow odow ało znaczne p o tań e n .e  w ę
gla w  wolnym  handlu. — z czego skorzystała  szer
sza ludność. W  ogóle bieżącej zim y nie było 
głodu w ęglow ego odczuw ar ego w  poprzedn.cb 
latach- W  drugiej transzy  otrzym aliśm y do po 
dziahi 6000 ctn. metr., akcja  rozprow adzania je 
szcze trw a.

Drugie to spraw a m ateriałów odzieżow ych. O. 
trzym al.śm y dla całego naszego O kręgu liczącego 
ó?35 członków 14.100 m m ate ru łó w  odzieżowych, 
w tym 10.000 m m ateriału  grubego płaszczow ego, 
a ty lko 4.100 m innych m ateriałów  w  różnych k o
lorach, przew ażnie lekkich damskich. Zachodziła 
konieczność losow ania przez odbiorców  w celu 
uniknięcia rozgoryczei >a i niezadowolenia.

Trzecie to  spraw a m asła. N a św ięta  Bożego N a
rodzenia otrzym ał sm y do rozdziału 500 kg m asła 
Po cenie nieco niższej od w olnorynkow ej, było  to 
Uiasło dońskie v: beczkach, rozdzieliliśm y je po
między członków za w yjątk iem  pracu jących  i po
siadających  k a ity  zaopatrzenia I k a te g o ri. N a
stępny przydział by ł droższy od cen rynkowrych, 
^ ię c  nie skorzystaliśm y. ODecniu otrzym aliśm y 
dalszy przydział za pośrednictw em  O kręgow ego 
Związku Zawodow ego po cer ie norm alnej. Roz
dzielanie w  toku.

'J zysku jem y ponadto od czasu do czasu pew ną 
ilość biletów  zniżkow ych do kin i teatrów , jest to 
jednak  ryzykownie, gdyż zdarzało się, iż zakupione 
. zez nas b ile ty  n ie zostały  rozebrane przez człon
ków z. pow odu ciężkiej ich sy tuacji m aterialnej.

jo k  z  powyższego wynika, Zarząd Związku 
dokłada wszelidcb starań, ażeby ulżyć doli sw o 
ich członków

O sooną k a rtą  czynności Zarządu jest olbrzym ia 
ilość udzielanycń członkom  porad we wszysLk.ch 
spraw ach, z k tórym i do nas się odnoszą i to w k a ż 
dej dziedzinie. Ponadto dzięki dobroczynności 
Poznańskiej Izby N otarialnej, k tórej m m ejszym  
w yrażam y serdeczne podziękow anie, czionkowie 
nasi otrzym ują bezpłatną legalizację podpisów  i 
odpisów oraz zaśw iadczeń dotyczących em erytury 
i jej płynności. N a usługi em erytów  stSi do dy 
spozycji! również Społeczne Biuro Prawne, udz.e- 
lające porad  we w szystkich w ątpliw ych spraw ach.

Nasza Kasa Pośm iertna liczy 77*0 członków, re 
ferow ał o niej nasz czcigodny prezes.

N ajw iększym  dobrodziejstw em  dla naszych 
członków  są nasze spółdzielnie, spełniające zna- 
kom .c.e sw oje  zadanie, siuząc naszym  członkom. 
Spółdzielń La „Szwalnia Em erytów  spTzedaje z 
drobnym  zyskiem  m ateria ły  odzieżowe, bie.iźnia- 
ne i pościelowe, a rty k u ły  trykotow e, dziane i poń. 
czosznicze po' cenach znacznie tańszych od cen 
rynkow ych, wskuteK czego oszczędności z tego ty 
tułu naszych członków  obliczać m ożna na  dsie 
s.ą tk i tysięcy. W  najbl.ższym  czasie zaczniem y 
sam. w ytw arzać pew ne artykm y, by  dać za trud 
nienie wdowom, em erytkom  i sierotom . Trudność 
polega na zdobyciu m aszyn do szycia, zwłaszcza, 
iz n .e 'm o żem y  ich nabyć w U rzędach Likwida
cyjnych.

Spółdzielnia O szczędnościow o-Pożyczkow a u- 
dzłela k r edytów wdowom  i em erytkom  oraz em e
rytom  na zakładanie w łasnych w arsztatów  pracy. 
G dybyśm y mień większy lcapnał, m ogi.byśm y 
zdziałać w iele dobrego w tym  wzigiędńe.

Setkt listów  nie tylko z Poznańskiego, Pomorza 
i Z:em O dzyskanych, ale z całej Po.ski, w pływ a
jących  do naszego Zarząau i do Redakcji „Czaso
pism a Em eryt' poruszających  najrozm aitsze p ro 
blem y oraz proszące o poradę w w łasnych indy 
w idualnych spraw ach otrzym ują natychm iastow e 
odpowiedzi. Sekretaria t nasz jes t w prost p rze 
ciążony, dlatego niech n ik t się  nie dziwi, jeżeli 
odpowiedz następuje dopiero po kilku dniach i 
ty lko  w tych wypadkach, w  k tó rych  dołączono 
znaczki na odpowiedź gdyż koszta porturiów  po
chłaniają znaczne sumy.

Trudno w yliczyć wszystki* czynności mszego 
Związku, k tó re  dopom ogły członkom  w  ich trud  
nych, często beznadziejnych staran iach  i to po
tężne, m oralne oparcie każdego świadom ego 
członka w swoim Związku, odczuw ającego, iż bez 
pom ocy Związku byłby jak  liść oderw any od drze
wa, m iotany wiatrem , —  dlatego członkow ie u fa 
ją nam, nasze apele nie pozostają nigdy bez echa 
najleoszyni dowodem  na  to jest nasz apel do człon
ków  o  ofiarow anie zbędnych w domu książek  dla 
tw orzącej się biblioteki. P łyną książki? ze w szyst
kich stron do naszej książm oy za co składam y 
ofiarodaw com  se rdeczne „bog zapłać” .

W  naszych zabiegach o polepszenie bytu  nie 
ustajem y, stoim y na straży naszych praw  zagw a 
ran tow anydh ustawam i.

A parat organizacyjny kierów any troski wą i 
opleKunczą reką oraz precyzyjnym  mózgiem na
szego sędziwego, ukochane®) prezesa Gizelli nie



zaw odżi-naw et - w najtriHlniejszych-sytua.-j-aeh, je 
go- 'm rówcza p raca  i oiiamo-ść są dla nas przykła 
dem, jak  należy pracow ać społecznie.

M y w ;emy, że je s t ciężko, że trudno w y 
żyć z dotychczasow ej em erytury , dlatego s ta ra 
my śif£ oy była ona w :ęKsz.ą i m am y nadzieję, 
ze b ęd zie  lepiej, k iedy  więcej kom inów  fabrycz
nych będzie w  Polsce dymiło-, kiedy w szystkie

polsk ie -łan} zostaną^ebsrarie, -kiedy- coraz mniej - 
gruzów i - rum owisk zaśm :ecać będą nasze uko- 
ebane, sponiew ierane, przez h itlerow ską besbę  
miasta- k ied y  odbudow ane będą spalone polsk ie  
wsie, kiedy zapanuje-zgoda i jedność w  n a szy m - 
narodzie.- -£V-. -  •!* ’

W  te j nadziei' kończę sw oje spraw ozdanie z 
hasłem  pełnym  nadziei ,,Sursum coida

Co piaze o emerytach prasa w ogóle
Głos Nauczycielski Nr 5 z dma 1 marca 1948 

pod tytułem „Ciernie i głogi" — po przytoczeniu 
artykułu z .,Emeryta" Nr 2/48 o ciemnej — nau 
czycielce, pisze dalej co następuje:

O p’sany w ypadek to jeden  z w ielu p rzypatrz
m y się tym  starcom  i staruszkom , k tórym  wojna 
wydarła m ieszkanie, ubranie, bieliznę i sprzęty 
d-ornowe, a częściowo i dzieci, k tó re  m ogłyby d o 
pomagać swym  ojcom  i matkom! Toż to kościo 
trupy  pokry te  łachm anam i w dosłow nym  tego sło
wa znaczeniu. Hej! łzy s ię  kręcą, a gorycz serce 
zalewał".

Dość . . .
List, k tó ry  drukujem y jest jednym  z w f a  

jak  e o trzym ujem y z różnych stron Poiski. Pow 
tarzam y za publicystą z „Robotnika", k tó ry  w 
nrze 33 zw ierza się „piszę swo-je poniższe sk ro m 
ne uw agi z ciężfcftn sercem ".

Rozumiemy d w pełni d ccer.am y  trudności, ja 
kie przechodzi państw o, radu jem y się czytając o 
postępującej odbudowie gospodarczej k ra ju  i w ie
rzym y w 7apow :edzi czynników  kom neientnych, 
ze sp raw a em erytów ' jest aocem ana .i zostanie 
w krótce uregulow ana. A le m usim y pow tórzyć za 
„Robotnikiem ": „należy  -się z tym  jednak  spie
szyć. P rzygniatająca w iększość z nich, to przecież 
ludzie starzy, sterani ż y re m , c.ężkimi warunkami- 
okupacji:. N :e żądaią zbyt wifełe, ani rzeczy me- 
możPwych N iechby ostatn  ie la ta  życia spędzili 
wolnii od dokuczliwej troski m ateria  nej. W iele 
jest m iędzy nim i jednostek  zasłużonych, Które 
najlepsze siły oddały  pra-cy dla ogólnego dobra".

To jest spraw a bolesna —  bez przesady  i czu- 
łostkow ości r powiedzm y: spraw a, k tó ra  w yw ołuje 
uczucie w stydu. Przecież ci ludzie żyją, powinni 
żyć i muszą żyć I jeszcze raz pow tarzam y za „Ro

botnikiem ": „Ale przeciez n ie oddzielimy idh S /tu . 
acjii od sy tuacji iw .ata pm cy. I dam y im  możli
wość egzystencji.

O tej bo lesnej spraw ie trzeba jednak  mówić, 
należy pam iętać. N iechże ludzie ci w iedzą, że s ta 
ro w i una dla nas w yrzut -sumienia. Że jej w  żad 
nym  w ypadku n ie  lekcew ażym y, że leży -nam na 
sercu".

M ówić należy  głośno, n ie udawać, że tego z a 
gadnienia nie dostrzegam y I nie tyrko mówić. Na 
leży walczyć. W alczyć o życie Człowieka.

A co jest “ ajitr-agiczniejsze? N ajlepsze sił} 
oddali dla dobra o-gołu, a teraz po p rostu  żeb rzą. 
Są taicie w ypadki. Jakżeż się  czuć -może pracow nik 
państw ow y, nauczyciel, k tó ry  dzisiaj p racu je  
ostarkam ; s ł i -drży na  mysi. że m ogą go- s-pe-n- 
Sjonować, bo  w tedy  nastąpi pow olna śmierć gło< 
dowa? Co m ają czynić nauczycielki i nauczyciele 
m ający  około- 45 la t p racy  tak  ciężkiej i w y czer
pującej, gdy napraw dę „padają na tw arz", a pracy 
nie m ogą przerw ać, bo przed  oczyma- sta je  widmo 
„em erytury"?

Słowo Pow szechne z 27. ii. 1943 N r 56 (331) 
pt. „Szpilka w fotelu" (nie wynr.cnia, że w  m ini
sterialnym ), zaJrtuje sobie w  sposób następujący:

„N iech ktoś w  Polsce powie, że literatura  nie 
idzie w  aw angardzie. Chociaż m nie o to n ik t nie 
p y ta  oświadczam, i,ż opracow uję  w łaśnie k ilka  
u tw orów  n a  najbliższe konkursy  literackie a p rz e 
de w szystkim  n a  tem at em erytów , to  osta tn ie  b ę 
dzie tai giKomediią m uzyczną z w staw kam i b a le to 
wymi p-:t. „Taniec szkieletów "). A  nuż ktoś ogłosi 
niespodziew anie -jak-iś konkurs? Człowiek nie wie 
amid. a n  godziny . . .

i .  Strzałka

Ruch orgaaizacyiny emerytów
na terenie Poznańskiego, Pomorza, Śląska i Ziemiach Odzysknaych.

Po przestudiow aniu  spraw ozdań nadesłanych  
pi zez nasze kom órki organizacyjne, pozwolę so 
bie p rzedstaw o  w yniki ruchu  organizacyjnego 
em erytów  na paw yższycn terenach w  roku  1947.

W ’oku ubiegłym  w płynęły  spraw ozdania od 
19 Kół na 25 istniejących. W  roku  spraw ozdaw 
czym na 60 zarejestrow anych  i czynnych Kół, 
nadesłały spraw uzdai a 44 Koła. W  czasie sp ra
wozdawczym w zrosła wiec ilość naszych Kół o 
przeszło do czego w dużej m ierze-przyczy
niło się nasze czasopismo „Em eryt", a przede w szy
stkim - -  uzeba to otwarcie przyznać —  na sku
tek wykołatama pizez Zraz-ąd Główny, z n a sz y m

szanownym prezesem  Gizellą n a  czele u  W łaoz 
przydziałów , czy to w postaci wegra, czy m ateria , 
łów  oaz-iezowych i i,

O ddajem y jednak głos Kołom:
l .  Kolo Bydgoszcz zostało zorganizow ane 1

3. 47 przy udziale 46 em erytów , przy końcu ro k u  1 i- 
czyło 745 członków . Zebrań p lenarnych  odbyto 6 
i t / le ż  posiedzeń Zarząau. W szyscy  w Bydgoszczy 
zam teszKujący członKCwie otrzym a1’ po  500 kg 
w ęgla in terw encyjnego. Kuponami oaziezow w n- 
obdzieiono 737 członków. Zarząd uzyskał dla 
sw ych em erytów  bilety zniżkowe do kin i w yjed 
nał u notariusza p. Niedus? yńskiegc bezmteresow-

4



na 'legalizację dokum eniow potrzebnych do uzy- 
skania em eryt a ry  niezam ożnym  petentom . Koto 
ma w łasną Kase Pośm iertna Liczącą 687 członków 

sardem wyKazującym zł 36.512,— . Stan kasy Ko
ła w ynosił z koncern r. 1947 zł 28 772,— . Czaso
pismo „Em eryt" abonuje 107 członków .Koła

Jalk z powyższego, chbCiaż ścieśnionego^ spira'- 
w ozdaria  wynika, Koło Bydgoszcz p racu je  b a r
dzo. sprężyście i ow ocr-e. Niepodobnym  wiec pi
szącemu spraw ozdanie pom inąć prezesa owego 
Koła milczeniem, Jest nim M aria M ilw 'd, a  zatem  
niewiasta O kazuje się więc, że kob ieta  nie jest 
taką słabą :stotą, za jak ą  ją n iek tórzy  z rodzaju 
„brzydkiego" poczytują.

2. KCxO Broanica istnieje dopiero ojd 1. 9, 47 
i w ykazuje zdclnr ści. rozw ojow e. Zebrań zw yczaj
nych odbyło się do końca  roku 5 i jedno Z ai/ądu . 
Koło zdołałoi p rzy  102 członkach zorganizow ać 
Kćsę Pośm iertną. Stan K asy w ykazał dnia 31. 12. 
47 zł 1.625,— .

3. Kolo Chodzież wznowiło sw ą działalność
20. 8. 47 i liczy 66 członków. Stan kasy  w ykazał 
Pizy zam knięciu obrachunku rocznego zł 2.500,— .

<a w yszczegó.nisnie zasługuje w ielka ofiarność 
członków, k tórzy  zobowiązali się  na w ypadek 
śmierci jednego z nich opodatkow ać s ię p o ż j  100,-- 
'~elem pokryem  w ydatków  zw iązanych z poigrze 
bem. — O przy dziale w ęgla i m ateriałów  odzieżo
wych spraw ozdam e nie wspom ina.

4. Koło Chojnice pracuje  norm alnie Zarząd 
n 'e  szczędzi w ysiłku ,aby  życie Kuła pogłębić 
Przez częste zebrania, k tó rych  w roku spraw oz
dawczym odbyło się 11 oraz 4 Zarządu. Przyjem nie 
iest spraw ozdaw cy stwmrdzić, że członkow ie Ko
ta na W alnym  Zebraniu ofiarną pracę swego Za- 
fząau uznali i cceniłi nam acalnie. Ilość członków 
■wzrosła z 42 na 107. Kasa w ykazała na 31. 12. 47 
salao zł 1.689,— .

5. Kolo Chojnów zostało zorganizow ane 14. 
pi 47 i liczy  o b e c n e  40 członków. Zarząd poczy- 
nił staram a o uzyskanie w ęgla dla członków. 
S praw czdane m e  wspom ina nic o liczbie zebrań,
0 stanie kasy  i o o trzym aniu  m ateriału  odzieżo
wego.

6. Kolo Gliwice doniosło tylko, że liczba człon, 
ków podniosła się z 160 na  350, cc; w skazuje na 
Ptężność organizacyjną. Ponieważ w szelkich dał-
1 zvch danych zupełnie brak, w ięc o jej życiu 
w iązkow ym  nie można n ic powiedzieć. A  szko

da-. bo Zarząd Okr. pragnie Ziemie O dzyskane o- 
t jczyc troskliw ą opieką,

7. Kolo Gniezno rozw ija się pom yślnie. W  gru- 
dnju 46 r. liczyło 144 członków  a  w  rok później 
dmał’0 ich 351. Zebrań rrres-ięcznych odbyło się

W alnych 2 j Zarządu 5. Członkowie otrzym ali 
kc- 400 kg w ęgla in terw encyjnego, prócz tęgo  za 
kupiono dla Cola 55 ton m iału w ęglowego. Ku- 
k ny- odzieżowe przydzielono 287 członkom. Kasa 
Pośmiertna Koła liczy 287 członków  i  w ypłaca 
każdorazowo zł 6.000,—  pośm iertnego. Je j saldo 
^Yaosiło przy zam knięciu roku  zł 18.000,— . Stan 
kasy Koła -wykazał 31. 12 47 zł 2.420,— .

®; Kolo Góra Śląska jest w  trakcie  o rgan izo 
wania się i donosi ty  .ko, że liczy 46 członków  i 
5°s~ada zł 1.080,—  w  kasie. Dalej dowiadujem y 

e- że Kolo W rocław  przekazało m u 10 kuponów  
dzleżowych, k tó re  zosta ły  członkom  Koła jrrry-

dzielo-ne, Kołu G órą Śląscy./.yL^ymy wzybkąęgo 
rozw oju i nadesłania za rok  bogatego w Lresć sp ra
wozdania.

9 Koło Inowrocław rozpoczęło swój żyw ot l i .
5. 47 z 34 członKami k tó rych  Liczba podskoczyła 
na 213 do 31. 12. 47. Ponieważ w szystkich ren 
cistów Z. U, S. wypisano, liczy obecni? 134 eme- 
ly tów . Członkowie Koła skorzystali z w ęgla in 
terw encyjnego i otrzym ali 134 kupony odzieżo
we. Stan Kasy godny uznania, jo w ynosił z k o n 
cern roku  47 zł 21.991,— . Zarząd Koła prosim y 
mimo trudności lokalow ych, o regularne urządza
n i  zebrań jilenarnych.

10. Koło Jarocin rozpoczęło sw oją działalność
1. 10. 47 z 66 członkami, k tó rych  liczba do końca 
roku w zrosła n a  80. Stan kasy  w ykazał 31. 12. 47 
zł 1.382,— . Kola zam ierza utw orzyć Fundusz Po
śm iertny w ten sposób, że każdy członek wpłaci 
jednorazow o na ten  cel zł 100,— i w  razie w ypad
ku śmierci członka rów nież zł 100.— , a  zapomoga 
pośm iertna bęazie w ynosiła każdorazow o 10.000,— 
złotych.

11. Kolo Kalisz zaw iązało się 11, 8. 45 przy. 
15 członkach prócz Zarządu i z tego pow odu tył 
ko w egel-w ało  aż do chwili, gdy w- styczniu 47 r. 
otrzym ało 15.000,— zł zasiłku dc podziału m iędzy 
członków Teraz nagle  łikziba członków podsko
czyła do 56 a z końcem  tego  roku  Koło liczyło 
az 206 em erytów . Tym  cudow nym  m agnesem  
przyciągającym  członków  okazały  się przydziały 
w ęgla i m ateriałów  odzieżowych. N ieste ty  p re 
zes Koła żali się na braK ludzi chętnych  do p racy  
a spraw ozdanie był zm uszony sam  nakreślić, któ- 
le  dla tego. nadeszło z opóźnieniem  i nie jest z u 
pełne Czyżby w tym  historycznym  i nam  bliskim  
Kaliszu dz.w nym  zbiegiem  okoliczności ty lko e- 
m eryci sobkow ie się osiedlili, k tó rzy  radziby ty l
ko b rać a nic z siebie nie dać i do niczego ręki nie 
przyłożyć? Czy sobie n ie uśw iadam iają że m y i 
Polska tj  Iko p racą  stoim y a zagran ica nas jed y 
nie wedrug wyn iku naszej p racy  ocenia? Kto- ma 
więc za  n ierobów  pracow ać? Przecież z.e szabm  
na  dłuższą m etę naw et ludzie unikający p racy  nie 
będą mogli się utrzym ać! Jak im  praw em  mugą 
ludzie uchy la jący  się od p racy  tęga  kategorycz
nego nakazu chwili1, wo„ac do Rządu o  popraw ę 
bytu? M am v m ocną nadzieję, że  em eryci całe j 
Polski o  m oralnych  zasadach ii społecznie w yro 
bieni, będą tą  „solą z i e m i k t ó r a  się przyczyn do 
tcim ienia now ego ducha nie tylko w  siwoją g ro 
m adę, ale i w społeczeństw o. A  Kołu Kalisz ż y 
czymy, aby następne spraw ozdanie obfitowało w 
w ydajną pracę. Zarządowi! radzim y nie upadać 
na  duchu i aie zrażać się dotychczasow ym  n iepo
wodzeniem  ,bo aspołecznych członków  i w  innycl 
Kołach n ie brak.

Zarząd Kora odbył w  roku  spPawozdaWkizyrr 
6 posiedzeń, zw ołał 4 aąeforania p lenarne, na jed 
n y m  z nich postanowiono, założyć Kasę Pośmiertną

12. Koło Kępno rozw ija snę —  odpowiednio dc 
swego środow iska —  dodatnio. lic z n a  członkó/ 
pow iększyła się  z 26 na  56 , Stan k asy  wyKPza 
przy  zam knięciu roku  1947 — zł 2.555,— Prócz 
tego  K asa P og izębowa Koła dysponuje kwotą 
zł 4.796,— , która jeszcze nie potrzebowała być na
ruszona. Czyżby w  K ępnie specjalnie zćLowy 
K im ał panował? O by *ak jak  najdłużej pozostało!



W ęgla  intei wencyjmegu otrzym au członkow ie po
40U ag. O kuponach odzieżow ych spraw ozdanie 
nie wspomina. Zebrań m iesięcznycn odbyło się 9

13 Kolo KluczDork istnieje od  1. 7, 47 i  liczy 
99 członków Stan. kasy  wynosił 31. 12. 47 złotych 

. o 737,—. Koro m a Kasę Zapomogową, k tó ra  udzie.
l.ła  jednem u członkowi zł 4.090,— pożyczki. M a
teriał odzieżowy otrzym ało 73 członków. W tjgia 
m terw encyjnego uzyskali członkow ie po 460 leg 
z k tó rych  Zw .ązek Zawodowy każdem u em ery to 
wi potrącił po 40 kg n a  pokrycie m anka. Człon
kow ie Koła w  uznaniu w kładu p racy  skarbnika 
dla je j dobra, przyznali m u m iesięczne w ynag ro 
dzenie. A  może tak ie  realne uznanie będzie mo 
żna przyznać również p iezesow i i sekretarzow i. 
Z a iząa  Koła prosimy uważać m iesięczne zebranie 
za konieczne!

14. Oddział w Kole rozrósł się w roku  sprawo>- 
zdawczym z 31 na  66 członków. Stan k asy  w y
nosił 31 12, 47 r. zł 4.885,—, Fundusz Pośm iertny 
zł 3.500-— . W ęgła otrzym ali członkow ie po 100 
kg i to  w 3 ratach. O przydziale m ateriałów  o- 
dzieżowycb spraw ozdanie nie w sponrna . Z uzna
niem  w ypada podkreślić  ofiarną p racę  Zarządu, 
k tó ry  przez cały  rok w każdą  środę urzędow ał 
Zebrań ogólnych  odbyło się w czasie spraw ozdaw 
czym 9.

15. Kuło Kościan liczy obecnie 164 członków. 
Kasa w ykazała przy zamknięciu rocznym  saldo 
zł 9.798,— . Kasa Pośm iertna w ypłaca na razie 
ty lko  po zł 1.000,— zapomogi M am y nadzieję, 
ze do przyszłego roku  będzie ją mogła k ilkak ro t
nie podw yższyć. Z przydzielonego' w ęgla p rzy 
padło aa czicnka po 175 kg. W  spraw ozdaniu  
pom inięto przydział m ateriału  -odzieżowego:. Za
rząd  odbył 5 posiedzeń, a zebrań  m iesięcznych od
było się 10 5 1 -Walne, co z przyjem nością należy  
uznać.

16. Kolo Koźmin liczy 34 członków , a w ięc p o 
w iększyło s;ę o 10. Stan. kasy  w vnos:ł 31. 12, 47 
z) 1.764,— . Członkow ie otrzym ali po 100 kg w ę 
gla. Spraw ozdań:e nie w ykazu je  obdzielenia człon
ków  kuponam i odzieżowymi'. Zarząd za ją ł się lo 
sem  pew nej w dow y ro  nauczycielu zam ordow a
nym  w cbozie koncen tracy jnym  i w yjednał jej 
stałą  zapomogę, aż do przyznania em erytury . W  
roku spraw ozdaw czym  odby ł Zarząd 3 posiedzę 
nia, a zebrań p lenarnych  zwołano' 7 i; jedno W alne.

17. Koło Krotoszyn liczyło p rzy  ponow nym  
zorganizow aniu się  23. 8. 47 ty lko  29 członków, 
przy końcu  roku  107, co chlubnie św iadczy o  ruch- 
,'iwoś’cr Zarządu. Saldo kasy  w ynosiło z ł 1.352.— . 
Kułc ma Kasę Pośir e r tn ą  z kw o tą  zł 8.540, — k a 
pitału, k tó ry  został p.zez 61 członków  w płacony. 
Zarząd s ta ra ł się  u  w ładz o  przydział w egia i‘ d rze
w a a u  n iek tórych  przedsięb iorców  o p racę  d la 
sw ych członków. W  okresie spraw ozdaw czym , 
obejmującym, tylko 4 m iesiące o dby ły  się 4 p o 
siedzenia Zarządu, 4 zeb rań :a p lenarne  i 1 W alne 
Ze szczególnym  uznaniem  podkreślam y i akt, że 
Koło liczące 107 członków  abonu je  100 egzem 
p larzy  ,E m e ry ta ', co  św iadczy o tym , że taim ide 
ow cy  przew ażają nad  koniuinkturowcami! Szkoda, 
że przeoczono podać ilość utrzym anego w ęgla in
terwencyjnego i liczbę kuponów  odzieżow ych. ,

18. Koło Leszno w ykazak w  ostatnim ro i 
przyrost ■ zionków z 1 1 3 ń a  181, a  saldo kasy w y

nosiło!.816 zł. Członkowie o azy  m ak po 200 kg  
w ęgta in terw encyjnego. Sprawozdanie nic mc 
mowi o przydziale m ateriałów  odzieżowych. Koło 
m a w łasną Kasę Pośm iertną, Która za każdy w y
padek śmierci w ypłaca rodzm ie zmarłego zł 5,0ua. 
W okresie spraw ozdaw czym  Zarząd oabył 3 po 
siedzenia, m iesięcznych zebrań  było 10 i 1 W a.ne.

19. Koło M iędzychód liczy 67 członków, w tym 
now ych w okresie spraw ozdaw czym  35. Zaiząd 
odbył 8 posiedzeń, a zebrań zw yczajnych było 10 
wiącznie 1 Walnego:. Kase w ykazała przy zam 
knięciu  rocznym saldo zł 3.324,— Prezes ubo.e 
wa nad słabą irekw encją  członków na zebrań.ach 
i m ałym  w yrozum ieniem  ciężkiej doli em eryckiej 
u n iekó tiych  funkcjonariuszów  czynnych. Człon
kow ie Kola otrzym ali węgiel —- przeoczo.no p o 
dać ilość kg — i m ateria ły  teksty lne — Lose ob
dzielonych członków  spraw ozdanie nie wyszcze 
gółnia. Zarząd zabiega o uzyskanie d la  'czronków 
Ncjła drzew a opałow ego w N adleśnictw ie Pań 
stw ow ym  po cenie ulgow ej.

20. Koło Nowe-M iasto Lubawskie w ykazuje 
przy  30 członkach zł 1.073.—  salda w kasie, co n a 
leży z uznaniem  podkreślić. W  czasie spraw o • 
zdaw czym  -odbyt Zarząd 4 posiedzenia i tyleż od
było się zebrań p lenarnych  Koła Czkm kowie u- 
zyskaii po 500 kg w ęgla in terw encyjnego i  m ate
riały odzieżow e dla 26 członków  przez Koło w 
By dgoszczy ale n ieste ty  t y  1 k  o na  suknie i' p łasz
cze dam skie (taki b y ł przydział przyp Reo.j.

21. Koto N ow a Sól istnieje lopiero od 28. XI. 47, 
a więc jest B eriam inkiem  naszego: Zw iązku O krę 
gowego i' liczy 37 członków. Zarząd zdołał już 
dia 27 członków uzyskać dla każdego po 500 kg

] w ęgla in terw encyjnego S tan kasy  w ykazał 31. 
12. 47 r. zł 759,— . Szczęść Boże w  dalszym  roz
w oju Koła.

22. Koło Opoie liczy 107 członków. Saldo k a 
sy  w ynosiło p rzy  końcu  roku zł. 5.314,— . Zarząd 
uzyskał dla członków  po 500 kg węgla in te rw en 
cy jnego  i b ile ty  zriżkow e do Teatru. Zebrań zw y
czajnych odbyło się 6.

23. Koło Ostrów W ielkopolski przedłożyło sp ra
w ozdanie bardzo krótkie, z k tó rego  w ynika, ze 
liczba członków  zw yżkow ała z 121 na  222, co jesi 
objaw em  dodatnim. N atom iast stan kasy  w ykazał
31. 12. 47 ty lko zł 258— . Ilość posiedzeń Zarządu 
jak  .i zw yczajnych zebrań  jest liczna, bo po 10 i 
1 W alne. Członkowie otrzym ali po 6u0 kg w ęgla 
Kołc ma od 1. 10. 47 w łasną Kasę Pośm iertną, o  
k tórej n ie  podano Duższych danych R ó tn ie z  
spraw ozdanie n ie  w spom ina nic o przydziale k u 
ponów  odzieżowych,

24. Koło Pleszew w ykazuje bujne życie e rga  
nizacyjne. P rzy 122 członkach w ykazała  kasa 
saldo zł 2.284 a Fundusz K asy Pośm iertnej — za 
łożony 1. 6. 47 — w ynosił 31. 12. 47 zł 14.850,— . 
W  razie w ypadku śm ierci członka o trzym uje ro
dzina zm arłego zł 5.000,— pośm iertnego. O bięk- 
nei w spółpracy Zarządu i członków  Koła św iad  
czy tak  ilic/ść posiedzeń Zarządu jak  i ilość zebrań  
m iesięcznych, b o  aż po  12 i do iego dochodzą je 
szcze 2 W alne  zebrania. Szkoda że w spraw o
zdaniu pom inięto przydział w ęgla i kuponów  o- 
dzieżo wyoh.

25. Koło Pszczyna Istnieje od  1. 10. 47 i liczy 
42 członków ; S tan k a sy  w ykazał przy zam knięciu



rocznym  480,— zł. W  tym krótkim  okresie s p ra 
w ozda //czym  Zarząd tddbył 2 posiedzenia a zebrań 
m iesięcznych zwołano 3 prócz organizacyjnego. 
Zarząd uzyskał dla członków sw ego koła 18 ton 
węgla i przydział m ateriałów  ubraniow ych.

26. Koło Rawicz skupia1 w sworm  środow isku 
36 % członków  m ieszkąiacych w różnych m iejsco
w ościach poza siedzibą 7arzadu  i liczy 171 człon- 
fruw. Stan kasy  w ykazał 31. 12. 47 zł 3.389,— . 
Zarząd o ra ł  w czasokresie spraw ozdaw czym  2 n o - 
sm dzenia a zebrań p lenarnych  odbyło' się  11 i 1 
W alne. Kasa Pośm iertna Koła 'iićzy 140 -człon
ków, jej zapomogi po-śnremne w ynoszą po zł 3.000. 
Prócz tego w ystarał s;ę Zarząd d la  6 najb iedn iej
szych członków  w C aritasie o zanu-mogę po zł 
500.— dla każdego a  dla 12 członków  o paczkJ 
gwiazdkowe z K. P. O. S. — W  spraw ozdam u pw- 
m iiketo przydział w ęgła i m ateriałów  tekstylnych,

27. Koło Kyp n istnieje od 14. 9. 47 r. i liczy 
33 członków. Kasa w ykazała p /zy  zam knięciu 
roku obrachunkow ego zł 2 445,-—. W szystk :ch 
'U brań odbyło lię w tym  krótkim  okres' a 3. Człon
kowie otrzym ali po 500 kg  węgle imterwnecyjnego 
w dwóch ratach. U przydziale m ateriałów  odzie
żowych spraw ozdanie nie wspomina. N a wvpu- 
k 'e n ’e zasługuje obyw ate lsk i > stan o w ń k o  sek re
tarza Koła. k tó ry  na zebrania udziela własnego 
mieszkania, a Drzyznanego mu odszkodowania- me 
Przyjął, tw ierdząc że praca społeczna w inna bvć 
bezinereśow na. Kołu i naszem u Związkowi ży
czymy iak najw ięcej podobnych ideowców.

28. Koio Szamotuły liczy 100 członków  i p o 
biło rekord  w  spraw ozdaniach co do ilość; wrer- 
szv, postąpiło bow iem  tak. jak  w ogłoszeniach — 
iak najm niej -słów! A  w nioskując ze stanu  kasv. 
k lń rv  w czasie od 1. 4, 47 do 31. 12. 47 w ykazał 
2-ł 5.9»8,— salda, bvłoby  m ożna duże napisać. Pro- 
srm v w przyszłości o obszerniejsze spraw ozdanie.

29. Koło Śrem w ykazuje in ic ja tyw ę ii poczucie 
społeczne, czego dowodem  założenie K asy Samo 
Pomocy D orażnej^celem  w spierania najb iedn iej
szych 'członków , Poza tym  z innej k asy  ot-rży- 
^ u je  rudzm a lub osoba zajm ująca się pogrzebem  
zmarłego członka zł 1.000,— pośm ieitnego, bo przy 
ifcl członkach Koić1 na  w yższa sum ę narazie nie 
Rtać. Stan kasy  w ykazał 31 12 47 r. zł 1.574.— .

Jonkow ie otrzym ali po 250 kg węgla i m ają dal 
szy orzydział po 100 kg m iesięcznie przvob:ecanv  
Spraw ozdanie nic n ie  mówi o Di7vdżia;’e m ate
riałów odzieżowych. W szystkich  zebrań w ciągu 
Foku w vkazano 10.

30. Koło Środa może sie poszczycić owocną i 
karm on^ną p raca  łak ruchliwego1 Zarządu >ak :i 
^ szvslkrch członków, co ‘s 'ę  uw ydatnia w  h a rd z i
irznvm udziale członków  na zebraniach, k tó rych  

,!;rJ 24. 8. 47 Jo końca tego roku odbyto- sie 4 i pio- 
sdzen Zarzadu rówm eż 4. Koło Lczy 53 człon- 
hg 'i ma przez M agistrat zapew niony lokal na 

żebrania w DNnu Społecznym  jedynie za oulatą 
‘'''ży tepo  prądu i drobna oołate za urorżadkow a- 
p ’e ęali co zebraniach. Może Koła w  -'nnych rnia- 

bch oostara ia  p.*e DÓiść śladem  Środy! Stan kasy 
Koia wynclsił na  31. 12. 47 r. zł 787,— . Członkc 
^ 'e  uzyskali wegiel in te rw ency jny  i przydział ma- 
e-ri,ałów tek s tv ’nvch. W  sprawozdaniu, erzeoczo- 

, '^ b o d ać  ilość w ęgla przypadaiacegc na  członka 
bez.be członków  obdzielonych kuponam i odzie

żowymi. N areszcie tnie m ouna przem ilczeć, ze az 
26 czlonkow  Kola są  abonentam i „Em eryta”. Oby 
takich Kół by ło  jak. najw ięcej " 11 ""

31. Koło Sieraków odbyw a swic/je zebrania w 
m ieszkaniu sw ego sekretarza. Prócz odjusu pro
tokółu  ostatniego W alnego zdbiam a, n ie1 otrzym a
liśm y spraw ozdania i ocznego, wlobeo czego nie 
m ożna nic w ięcej o życiu i rozw oju Koła ogrosić 
jak  tylko to, że liczy 44 iczłonków.

32. Koło Starogard zorganizow ało się 13. 8. 47 
liczy 170 członków  i odbyło, do końca roku  5 ze 
brań ogórnych. Członkowie uzyskali po 500 kg 
w ęgla .interw encyjnego. 67 członków zostano ob
dzielonych kuponam i odzieżow ym ’. Stan kasy  wy 
kazał przy zam knięciu roku  ob rachunkow ego 'z ł 
6.497,— , Zebrania odbyw ają się w  R estauracji 
O byw atelskiej. K ursora opłacają członkow ie Ko
ła • indyw idualnie. Sekretarzowi, postanow iono 
przyznać oewne odszkodow anie za zużycie prądu 
przv zdłatwm niu spraw  związkowych.

33. Koło w  Strzelnie zosta ło  zorganizow ana 1
11. 47, liczy 32 członków  li' odbyło dw a zebrania 
r>ies:ę:'zr,e i 2 posiedzenia Zarzadu. Stan kasy 
wynuisił 31. 12. 47 zł 1.490— . Przydziały m ate
riałów  odzieżowych otrzym ali wsizyscy -czlłonku- 
w 'e  z Zarząd-u O kręgu w Poznani . Zarzad w y 
starał ,siie o wegieł in terw encyjny  d la  12 członków.

34. Koło Tczew zaw iązało się 19. 10. 47 przv 
udziale 32 członków, k tórych  'liczba do koń ca  roku 
w zrosła na 65. Kasa w ykazała 31. 12. 47 zł 213.— . 
Zebrań zw yczajnych odbyło się dw a. Czło-nklowe 
uzyskali, po- 100 kg w ęgla -interwencyjnego-. Sora- 
w zodanię ni-: nie mówli- o przydz.-ale matę: '..ału o- 
dzieżowegc Zarzad dolclży starań, aby „LuzaKÓw” 
swoiego- środow iska pozyskać d la  Związki.

35. Koło Trzemeszno ma 35 człcinków. W roku 
spraw ozdaw czym  odby ły  sie dwa posiedzenia Za
rządu, 5 zeibiań oleniainycb. i jedno W alne. W  ka- 
s ;e ro7oistało w konicu g rudn ia  47 r. z? 800,— . Kicjlo 
udm-eP.ło w  jednym  w ypadku  -śmierci członka jeno 
rodzime skrom na zapom cge, na  taką goi bvło stać. 
Spraw ozdanie donosi' o przydziale m ateriaiow  o- 
dzleżow yeh ale n ie  wyszczególnia, ilu człońków 
zOistało obdzielonych a -o w ęglu .n-terwencyjmyin 
nie ma wzmianki 1 Rad-osncm objaw em  fest w zros1 
prenum eratorów  .Em eryta" z P na 15

3fi. W  Tucholi zorganizow ało sie Koło'. 13. R 
47 roku, licząc 27 człoknów zał-ożyoieli''. n rzv  koń 
cu ’-cfcu był.-i członków  65 sta.n kasy  w ykazał 
zł 800..—. O dbvły  się 3 zebrania p lenarne i 1 o-r- 
cran- zacvine Spraw ozdanie nie zaw iera żadnej 
wrańankJi' -o przydziale w ęgla  ani. o kupo-nacn o- 
d z :eżow vch.' ■" * ' - ''

37. Koło W ągrowiec liczy obecnie 90 cztonków 
i urządziło w  czasie soraw ozaaw czvm  11 zebrań 
m;e's.'ecznvch j . l  W k n e . S tan kasy  w ykazał 31.
12. 47 zł 3.887.— . Zarząd uzyskał z Państwo, 
wago N adleśn ictw a Dur-owo ncf 1 ma drzewa, on a: 
} owe co d''a każdego członka. -■ Kasa P o śm ertn a  
znajduje sie w  stań.-e o-rgani-zacił. Sr-raw-ożbaivV 
ni-r" nie r.od.aie o węglu in terw encyjnym  i' mate*- 
li ale odzieżowym. • ”

38. Koło W ieleń n/Notecia liczy 38 człisnków, 
7 a.rzad odibvl w  czasie spraw ozdaw czym  12 posie
dzeń i  zw ołał 6 zebrań n lenam vch . - Zarządowi 
Koła udało się w yiednać w  D yrekcji Lasów Par 
stwo-wych dla każdego członka po- 2 mq drzewa



opałow ego po cenach sztyw nych; dalej zakupG 
■Zarząd dla sw ych członków  27 ton miału, w ęglo
wego. N atom iast mimo usilnych starań  Zarządu 
u W ładz, Koło w ęgiń  in terw encyjnego nie o trzy
mało. W  k as;-e było  3 l. 12. 47 zł 1.274,— . Spra
wozdanie nie wspomni a  o  przydziale maieriiałów 
odzieżowych.

39. Koło W ięrboik z 44 członkam i w ykazało 
w  k asie  zł 2.294,— salda W  lukresie spraw ozdaw 
czym odlbyły się 2 posiedzenia Zarządu, 7 zebrań 
plenarnych  i 1 W alne, W szyscy  cziomcowie zo
stali obdzieleni1 kuponanr odzieżowym i Spraw o
zdanie n ie podaje, czy Kolb uzyskało węgiel in 
terw ency jny . WaT.-ne zebranie uchw aliło w  do- 
wod uznania ofiarnej p racy  w ynagroazenie dla 
skarbi ,‘rka i sekretarza, k tó rego  się icstaitni zrzekł 
na korzyść kasy  Koła.

40. Koło Września uczy 92 członków. Zarząd 
odbył w  47 r. 4 posiedzeniaSr zwołał 12 zebrań  p le 
narnych. Do Kacy Pośm iertnej w  Poznaniu na
leży 16 członków  Koła. Zarząd w yjednał w  S ta
rost wie w  ubiegłym  roku po 225 kg  w ęgła  d!,a k a ż 
dego członka. W  spiaw ozdaniu przeoczono w y
szczególnić przydział kuponów  odzieżowych. Koło 
stara &f§ o założei ‘e w łasnej biblioteki'.

41. Koło Zbąszyń zaw iązało się 9. 2. 47 pr.zv 
udziale 18 członków, do końca roku przyioyio- ich
13. Zebrań p lenarnych  odbyło się w czasie spra
wozdawczym  10 i 2 Zarządu. Stan k a sy  w ykazał 
w  końcu roku  obrachur ko w ego zł 1.437,— . Za
rząd uzyskał w Nadl eśnictw ie Państw ow ym  po 
cenie zniżkow ej dla człr.nków pO' 1 wzgl. 2 mu 
drzew a opałow ego, z a le g n ą - od w ałkości tajn io  
w anego m ieszkania. Eżażej miejscow>i członkow ie 
otrzym ali p a  200 kg w ęgla in terw encyjnego. Za- 
rzau poczynił s taran ie , aby r  członkowiifc w  gmi 
-nach m ieszkający, o trzym ali węgiel. Przydział 
m ateria łów  teksty lnych  został w  spraw ozdaniu 
pom inięty. - • -

42. Zielona Góra. Koło, tego  winem  p achną
cego. m iasta, istn ieje  ud 24. 8. 47 ł  nadesłało nader 
treściw e srraw ozdan ie  pełne GDi.ym-i.zmu z  szcze
gólnym  podkreśleń"tm  sym nat" ii! zaufania człon
ków  do Zarządu, k tó ry  z  w ielką ofiarnością dla 
n ich  p racu ie  i aż dw a razy  w tygodniu ich przyj- 
nmi-e i rada służy, a w ed’e możności pom ocy u- 
dziela. O becna liczba członków  Koła wvno<# 148, 
zaś stan kasv wykaz-ał dn. 31. 12. 47 zł 6.222—-. 
O gólnych zebrań do końca  roku zwołano- 3. Ze 
rzao uzyskał dla Dierwszych 100 sw oich em erytów  
po 500 kg  węgla. Dafśży p rzydział dla reszty 
członków  jest zapew niony. M ateriałem  odzieżo
wym otrzym anym  z Zw iązku w Poznaniu, ubdz e- 
iońo 114 członków  na G w iazdkę". Dwie -n-aj- 
b'edń- ejisze emerytki- o trzym ały kur-ony i. ied.r,a 
sierotika Koła materiał na sukienkę bezpłatnie! 
D-zń.kl zabik a-,,ni Zarza-du obdarzyła M. O cieka 
Sn-ołaczna lO biednych członków  n a  Boże N aro
dzenie Daczkaml żywi:ościowym , Koło zakła-dia 
Ka.se Po,śui'enna i. r-raęuje nad  zrealizow aniem  
Sam opom ocy Em erytów. Szczęść Beże w  tych 
szfacnetńych poczynaniach!

Spraw ozaan ni o nadesłany Kola: 1) A leksan
drów  K ujaw ski, 2) Gdańsk, 3) Gdynia, 4) Konin, 
5) O strzeszów, 6) Toruń, 7) W rocław .

W  teku  organizacji jest 10 Kół.
Z nadesłanych  spraw ozdań w ynika, że pew ne 

Koła w ykazują naśladow ania godną inicjatyw ę 5 
przedsięoiorczość, ale są i takie, k tó re  po w szyst 
ko udają  się  -do Zarządu w Poznaniu, jak dziecko 
do m atki. N aw et vi zniżki do k ina  ma sf:ę Poznań 
postarać! W  tej ciężkiej obecnej w a 'ce  o byt 
jest jedyna  rada —  prócz jednoczenia się — ra-dź 
so-ń-e -sam jako  jednostka zb iorow a1 W  spraw o
zdaniach były różne poczynania podaw ane celem 
ńiżei a d-o-Li em eryckiej. Piszący niniejsze sp ra
w ozdanie nie napo tkał ant jednego p ro jek tu  za
łożenia O gródków  PziaiKowych. W iadom o, że 
em eryci to  iudziie wleKtem l przeżyciam i w ycień
czeni i  'Qo- c-ężkiej p racy fizycznej niezdefni. O d
strasza -od tegc dzisiaj i  u nas nagm inne plaga 
złodziejeis.zków. P nużcy, mimo tych wszystkich 
trudności, m oże jedno i drugi-e Kciło, przy dogod
nie leżącym  t-eienie z odpow iednią g 'ebą, k tó ry  
Z arządy M iejskie n a  ten cel nć < dogodnych w arun 
kach b n  odstąpiły, odw ażyło slię żr*o1bt:ć początek 
i ,z miamii- p;;idiziieJ'ii się wynikiem  o s ią g n ą ć  a może 
n„w et przebiegłem  „Dożynków"? O bcow anie z 
przyicidą koi dolegliw ości1 i po-zwala choć na krót- 
ki czas za,pomnieć o troskach  życia em eryta. A 
tutai wchodzi w  grę jeszcze pew na korzyść ma- 
teriajfea.' *

Dużo- Kół prosi ucilnie o przydziały płótna i 
cbiiwia! (Karty chlebow e już częściowo- załatw io
ne.). Bardzo- w ielka -i,-ość k ó ł w y ra ja  oó-dziękowa 
ni-e sw vch  członków  Prezesowi GezelLi za- ,e-go 
trudy ń--starania -o .polepszeńle-by,tu uzyskanie
przvHżi-ałćw - --■/ -

Niech on  sam  za to na  /.jeżdzte D eiegatuw  po 
dziękuje'

Oby za rok ant jedno Koło naszego O kręgu 
nie zarredbałó  -swego obow iązku nadesłanie w y 
czerpującego sprawozdania!

(—) Józef Kowalski

KOMUNIKATY
Przypominamy, że z wyczajny doroczny Ziazd 

Delegatów Zrzeszeń -emeryckich Poznańskiego, 
Pomorza i Złem Odzyskanych przy udziale posłów  
wszystkich partyj i stronnictw, reprezentantów  
władz i organizacyj, lunkcionariuszów czynnych, 
odbędzie się w sali Akademii Handlowe; w Pozna
niu, dnia 4 kwietnia 1948 r. o godz. 10-ttj,

ZA ZARZĄD GŁeWrfY
T a r c z e w s k i  . G i z e l i a

sekretarz . . prezes

TREŚĆ NUNiERU:
1) S-cihitan-T-ko emerytów,
2) S.prawa.idan.e sekretarza.
3) Głosy prawy,
4) Ruoh oi Janizacyjny eme>-ytów.

Czas odnowić prenumeratę na II kwartał — Nr. od 1—6 wyczerpane
Nakładem O kręgow ego Zwiąrku Emerytów Państw owych w  Poznaniu

Rsd. odpow.-. Wifctcu Pawłtwalti, Pornań, ul. fcatajaeaka 4C. — Czcionkami Drukarni W yoaw niezej w Poznaniu -  K 49515


